

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ.213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.03

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರವಾಗಿಶ್ರೀ. ಪಿ ಎಮ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಮುಧೋಳ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಜಮೀನು ಸೊರಗಾಂವ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.153/3 ವಿ 2 ಎ-2 ಗುಂ ಜಮೀನು ನನ್ನದ್ದು ಇರುವುದು. ಈ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕ ನಾನು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು 2 ಎ 2 ಗುಂ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.153/12 ಹಾಗೂ 154 ಹಿಸ್ಸಾ 12 ಅಥವಾ 13 ಇರಬಹುದು ಇದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 7 ಗುಂಟೆ ಇರುವುದು. ಈ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ನನ್ನ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಮಾನಿಂಗಪ್ಪ ಈಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟು ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಈತನಿಗೆ ಮೂಲತಃ ಪೂರ್ವಜರು ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಆತನ ತಂದೆಯ ಮಧ್ಯೆ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಇವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸ ವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1982 ರಿಂದ ಈ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಆದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಅವರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. 1982 ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ.213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.03

ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹೊಂದದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ಈ ಜಮೀನು ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 18-04-1984 ರಂದು ಕಂದಾಯ ವೃತ್ತ ನೀರಿಕ್ಷಕ ಮುಧೋಳ ಇವರು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಟ್ಟು ಬಗ್ಗೆ ಪಾವತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಂದಿನಿಂದ ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದೆನೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಟ್ಟು ರಶೀದಿ ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದನ್ನು ಎಂದರೆ ವಾದಿಯ ಈ ಸಾಲವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಾಲ ವಾದಿ ಪಡೆದು ಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು ಅವರಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇದ್ದ ಊರಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಮುಧೋಳದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಒಕ್ಕಲುತನವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿರುವ ಕಬ್ಬನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೆನೆಂದರೆ ಜಮೀನು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆಯೋ ಅವರೇ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬಾವಿಯನ್ನು ವಾದಿಯೇ ತೆಗೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುತ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ವಾದಿಯೇ

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ.213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.03

ತೆರೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ
ಆದರೂ ಸಹಿತ ವಾದಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ನಾನು ದುಡ್ಡು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅವರ ಪರವಾಗಿ
ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ
ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ