

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06-07-2023 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಪಿ ಎಮ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ರವರು 2007 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರನ್ನು ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವರನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಒಬ್ಬರು ಮದುವೆಯು 1988 ಮತ್ತು 89 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಬ್ಬರದ್ದು 1984 ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರ ಮದುವೆ 1995 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಮದುವೆ 2005 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಮದುವೆ 2015 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರ ಮದುವೆ ಆಗುವಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ 2 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿ ದುಡಿದು ತಿನ್ನುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರೂ ಕುಡಿಯೇ ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ರೇಷನ ಕಾರ್ಡನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವೋಟರ ಲಿಸ್ಟ್ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಏಕತ್ರ ಕುಟುಂಬ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ನಾನು 2016-17 ರಲ್ಲಿ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕೂಡಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರದವರು ದಿನಾಂಕ 13-11-1997 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಉಳುವವರಿಗೆ ಶರತ್ತು ವಿದಿಸಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಂಕರಪ್ಪರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ಇಲ್ಲ ಎಂದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 18-04-1998 ರಲ್ಲಿ ರೇವೆನ್ಯೂ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರಿಗೆ ಕಬ್ಬಾ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1992 ರ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, 1998 ರಲ್ಲಿ ಉತಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ME 2820 ದಿನಾಂಕ 05-05-98 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಮಾಲೀಕರು ಆಗಿದ್ದು ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಉತಾರನಲ್ಲಿ ಆ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಾಲಗಳು ಉತಾರನಲ್ಲಿ ರುಣಗಳು ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ತನ್ನ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಎರಡು ಮನೆಗಳು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು 30 ರಿಂದ 40 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಜಮೀನಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಸ್ಕರ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಸದರಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ದುಡಿದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪೈಪ ಲೈನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1998 ರ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅದು ಯಾವುದು ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಆಗ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಬೇರೆ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ತನ್ನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1/3 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನ್ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ತಾನೇ ಬದುಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. VPC no.431/22 ಮತ್ತು 458 ಇವುಗಳನ್ನು ಪಂಚಾಯ್ತಿಯವರು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಚ್ಚಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯವರು ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಶೆಡ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. VPC no.210 ಒಂದು ತಿಪ್ಪಿ ಜಾಗ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಇಬ್ಬರು ಧನ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ VPC no.210 ನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂಬಂಧಿ ನಾನು ಸರಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಇಬ್ಬರು ಕೂಡಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಸಕ್ಕರೆ ಪಾಕ್ಟರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಹೆಳರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಪಟ್ಟಂತೆ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ತುಂಬುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಳ್ಳು, ಇಬ್ಬರು ಕೂಡಿ ತುಂಬಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಬೋರ್ ಹಾಕಿಸಿದ್ದು, ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದಮರೆದು ಬೋರ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ತಹಶೀಲ್ದಾರವರಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ತಹಶೀಲ್ದಾರವರು 15 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ವಿದಿಸಿದ್ದ ಶರತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಶಂಕರಪ್ಪ ರವರು ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ 1 ಎಕರೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನಿಗೆ 1 ಎಕರೆ ಎಂದು

ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 1997 ರ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾ ವಾ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿ

-10-

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 213/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ನಂ.1 ರವರು ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಿ ದುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ