

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ : 30.01.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಬಿ.ಎಸ್.ಡಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವೆನು. ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇರುವುದು. ನನಗೆ ಈಗ 58 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟು 15 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುವವು. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂ.153 ಮತ್ತು 154. ಈ ಜಮೀನುಗಳ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲೇ ನನ್ನ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 147 ಜಮೀನು ಇರುವುದು. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮೂಲತಃ ಸರ್ಕಾರದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿದ್ದಂತಹ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವರು. ಅವರೆಂದರೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಬಸವ್ವ ಮತ್ತು ಮಹಾದೇವಿ ಎಂಬುವವರು. ಈ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ವಿವಾಹವಾಗಿ ಈಗ ಸುಮಾರು 18 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ಇವರ ವಿವಾಹ ಇವರ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮಾಡಿರುವರು. ಮಹಾದೇವಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಜೊತೆಯಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿರುವಳು. ಮಹಾದೇವಿಯ ಗಂಡ ತನ್ನ ಊರಿನಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿರುವನು.

ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈತನ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವಂತಹ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವವು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ: 22.07.2007 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ದಿನಾಂಕ: 13.11.1997 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಆತನ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ1 ಮತ್ತು ಇವರ ತಂದೆ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿ ಬಾವಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ತಾನು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ನನಗೆ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ

ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದವರು ಅವರ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು. ಈ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವಾಸಿಸಲು ಮನೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ದಾವಾ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಮನೆಯು ನಂಬರು ನನಗೆಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ವಾಸಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗೆ ಇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಇವರಿಗೆ ವಾಸಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದವರು ಈ ದಾವಾ ಮನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮನೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಜೀವಂತವಾಗಿರುವರು, ಈಗಲೂ ಸಹ ಅವರು ಜೀವಂತವಾಗಿರುವರು. ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಮನೆಯ ಯಜಮಾನಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಹಾನಿಗಂಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಆಗ ತನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಇರುವುದರಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಸಹೋದರನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಈ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡುವನು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾನಿಗಂಪ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸಮಪಾಲು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮಹಾನಿಗಂಪ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮಹಾನಿಂಗಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ಇರುವುದು ಎಂದರ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಬಯಸಿದರೆ ಆತನ ಸಹೋದರನಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬಹುದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಮಹಾನಿಂಗಪ್ಪನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಮತ್ತು ಆತ ಮೃತಪಟ್ಟನಂತರ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವವರೆಗೂ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹಾನಿಂಗಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬದ ಆಹಾರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ, ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಮಹಾನಿಂಗಪ್ಪನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬದ ಆಹಾರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಚುನಾವಣಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯ ಯಾಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಸರುಗಳು ಒಂದೇ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸದ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಾನು ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

Sd/-

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ