

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 18.11.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಪಿ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ 7 ಮತ್ತು 8 ರ ದಾಖಲೆಗಳು ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ರುಜುವಾತುಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವೆನು. ನಿಪಿ 9 ರ ದಾಖಲಾತಿಯು ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾತ್ರ ಇರುವ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 8 ರ ದಾಖಲಾತಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಕುಟುಂಬದ ಆಹಾರ ಪಡಿಚರ ಚೀಟಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದರೆ 2020 ರ ವರೆಗೆ ನಾವು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ಕೂಡಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವೆನು. ನಿಪಿ 8 ದಾಖಲಾತಿಯು ಈಗ ರದ್ದು ಪಡಿಸಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಹಾರ ಕುಟುಂಬ ಪಡಿಚರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವನು. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಆಹಾರ ಪಡಿಚರ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವೆವು. ನಿಪಿ 7 ರ ದಾಖಲಾತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಎಲ್ಲಾ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಾಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯಾಗಿ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು.

2. ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜಮಖಂಡಿ ಇವರು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ಆಗ ನನಗೆ ಕೇವಲ 16 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ. ಈಗ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 48 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. 1998 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 26-27 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿದ್ದವು ಅಂತ ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ 60 ಜನರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 29 ಜನರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರನು ಇರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವು. ಈ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಆಗ ತಾನು ಈ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು 18 ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 28 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಕರ್ನಾಟಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಲ್ಲಿ ಅಪೀಲ ನಂ. 480/1996 ರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ಆ ಜಮೀನುಗಳು ವಹಿವಾಟುದಾರರಿಗೆ ವಹಿವಾಟಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಜಮೀನುಗಳು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಮುಧೋಳರವರು ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದು ವಜಾಗೊಂಡಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153 ಜಮೀನು ತನಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154 ಜಮೀನು ತಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಮುಧೋಳ ಇವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154 ರ ಜಮೀನು ಸಹ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಯೇ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಈ ಜಮೀನುಗಳು ಹಕ್ಕು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮನವಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಮಾಡಿದ್ದು, ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನದು ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಪಾತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರದೇ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ನನಗೆ 48 ವರ್ಷಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವವು. ಈ ಸಂಗತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 8 ರ ದಾಖಲಾತಿ ನೈಜದಾಖಲಾತಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 9 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಈ ಮೊದಲು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಗೆ

ಅನುಕೂಲವಗುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕನು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹಿತ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ